Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº18/2024/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

10 de julho de 2024

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O PROJETO DE EXTENSÃO APRENDENDO A JOGAR XADREZAPRENDENDO A JOGAR XADREZ

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS INCONFIDENTES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL
PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE INSTRUTOR DE JOGO DE XADREZ.

1. DO OBJETIVO

Selecionar 1 (um/uma) bolsista do curso superior para atuar em atividades educativas na perspectiva da educação do ensinamento do jogo de xadrez, aprovado no EDITAL PROEX
Nº268/2023/GAB/IFSULDEMINAS.

1.2 DAS ATIVIDADES DOS BOLSISTAS

Participar das reuniões de planejamento com o coordenador do projeto;

Executar atividades de ensinamento do jogo de xadrez;

Planejar e executar torneios internos;

Divulgar o projeto nas redes sociais do IFSULDEMINAS;

Elaborar relatório das atividades desenvolvidas.

1.3 PERFIL DO BOLSISTA

Estar matriculado em curso presencial superior do Campus Inconfidentes;

Ter conhecimento do jogo de xadrez;

Ter participado de campeonatos de xadrez.

2. DA BOLSA

2.1 (uma) bolsa para estudante de graduação no valor de R$700,00 (setecentos reais)

mensais, referente ao período de julho a dezembro de 2024 e março de 2025, com carga horária de 20 horas semanais, de acordo com a Portaria 19 MEC/SETEC, de 19 de abril de 2023.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas, APENAS, nos dias 12 e 16 de julho de 2024 por meio de formulário em anexo (ANEXO I), entre 12h e 13h.

3.2 No ato da inscrição o candidato deverá anexar, de forma digitalizada em xerox, os seguintes documentos:

3.2.1 Cópia de Cédula de Identidade ou Cadastro de Pessoa Física (CPF);

3.2.2 Prova de quitação com o serviço eleitoral (comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo Cartório Eleitoral ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida
por meio do site da Justiça Eleitoral;

www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacaoeleitora

3.2.3. comprovante de participação em campeonato de xadrez ou similar em participação de clube ou federação de xadrez (municipal, estadual ou federal).

3.2.4. A ficha de inscrição e a documentação deverão ser entregues na sala do Professor Dr. Roberto Marin Viestel, no Prédio Principal.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 Critérios de Seleção

Entrevista de acordo com os critérios de avaliação disponíveis no ANEXO II;

Será aprovado o candidato (a) que obtiver 51% dos pontos disponíveis nos critérios de avaliação, em um total de 40 pontos.

4.2 Classificação

Em caso de empate, será priorizado o estudante que não possui outro tipo de bolsa.

4.3 Entrevistas

Será realizada no dia 17 de julho, a partir das 13h10min., na sala do Professor Dr. Roberto Marin Viestel, no Prédio Principal, anexo das salas de professores.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacaoeleitora

5. RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado será divulgado no dia 18 de julho de 2024, às 13h.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Casos omissos neste Edital deverão ser averiguados posteriormente com ampla publicidade e dentro dos princípios da lei.

Inconfidentes 10 de julho de 2024

Professor Dr. Roberto Marin Viestel

Coordenador do Projeto Aprendendo a Jogar Xadrez

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome _____________________________________________________________________

Endereço _______________________________________________________ Número ____

CPF ___. ___. ___ - __ / RG _________________

Título de Eleitor _____________________________

Telefone de contato (___) _______ - _______

E-mail ______________________________________________________________________

Comprovantes de conhecimentos em jogo de xadrez

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Código Verificador:
Código de Autenticação:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO II

CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

Ítem Critério de avaliação Assunto Pontuação

1

Interesse pelo tema:

serão considerados os

candidatos que

demonstrem interesse e

motivação pelo tema do

projeto de extensão

Motivação para

participação no projeto;

Capacidade de

comunicação e

expressão.

0 - 20

2 Experiência no jogo de xadrez
Comprovação de

experiência
0 - 20

Documento assinado eletronicamente por:

Roberto Marin ViestelRoberto Marin Viestel , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/07/2024 10:11:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

463503
022a83c676

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: